(a) L. 3, tit. 3, lib. 12 de la N. R.

LEX III.—Antiquitus Judæi nimis honorati fuerunt, quasi populus Dei; sed quia ingrati Deo et Christo fuerunt, ipsum inhonorantes, et turpissima crucis morte occidentes, justè privati sunt à Deo et omnibus gentibus honore et privilegio suo: et à morte Christi deinceps Reges et Sacerdotes sicut antea non habuerunt, et statutis Imperatorum et Regum privati sunt omni officio publico, et honore, ne Christianum aliquo modo subjicere possent. Hoc dicit.

(1) *Honrrados*. Prosequitur dicta Azon eod. in summa, et vide C. eod. tit. in l. *jussio*.

(2) *Desconocidos*. Vide Chrysost. in serm. 5. *feriæ 5. Passionis*, tom. 5. exclamantem contra Judæam, his verbis: O quam bene furor cæcus es; quàm digno præcipitio jactaris in insaniam! Quænam excæcatio est pertinacissimæ mentis, sic velle alium perdere, ut prior

malis ipsa perire sub alieno exito? Tuos impia jugulas, et in tuam sobolem parricidalem vibras dexteram: ecce currit per tui generis prosapia, nunquam expiandi vena facinoris, etc.

(3) *Officio publico.* Adde cap. *nulla*, 54. dist. et cap. *cum sit*, et cap. *penult.* de *Judæis*, et C. eod. l. fin. et in authent. *jusjurandum quod præstat ab his*, collat. 2. ubi Glossa.

LEY IV.—Como pueden auer los Judios Synoga entre los Christianos.

Synoga es lugar do los Judios fazen oracion; e tal casa como esta non pueden fazer nueuamente en ningund lugar de nuestro Señorío, a menos de nuestro mandado. Pero las que auian antiguamente, si acaesiesse que se derribassen, puedenlas fazer, e renouar (1) en aquel suelo mismo, assi como se estauan, non las alargando mas, nin las alçando, nin las faziendo pintar. E la Synoga que de otra guisa fuesse fecha, deuenla perder, e ser de la Iglesia mayor del lugar donde la fizieren. E porque la Synoga es casa do se loa el Nome de Dios, defendemos, que ningund Christiano non sea osado de la quebrantar (2), nin de sacar ende, nin de tomar alguna cosa por fuerça. Fuera de ende, si algun malfechor se acogiesse a ella. Ca a este bien lo podrian y prender por fuerça, para leuarlo ante la Justicia. Otrósi defendemos, que los Christianos non metan y bestia, nin posen (3) en ella, nin fagan embargo a los Judios, mientras que y estuieren faziendo su oracion segund su Ley.

LEY IV.—Synagoga est locus, ubi Judæi orant, non tamen illam facere possunt in regno sine Regis mandato, sed antiquas synagogas reficere possunt, seu renovare, si diruta sint in eodem solo, tantum servata sola forma dirutarum, anteriorum, absque aliqua additione, vel decoratione picturæ; et quia in synagoga laudatur Dei nomen, propterea frangi à Christianis, vel aliquid de ea capere interdicitur: nisi malefactor ibi fugiat, quia potest capi in ea, et extrahi causa justitiæ. Item in synagoga non intronmittatur iumentum aliquod; neque hospitium in ea fiat, dum orant Judæi in illa. Hoc dicit.

(1) *Renouar* Adde cap. *Judæi*, et cap. *consultit*, eod. tit. et C. eod. l. fin. §. *illud*.

(2) *Quebrantar*. Adde cap. *sicut*, eod. tit.

(3) *Posen*. Adde l. *in synagoga*, C. eod. et l. *nullus*.

LEY V.—Como non deuen apremiar a los Judios en el dia de Sabado; e quales Juezes los pueden apremiar (a).

Sabado es dia en que los Judios fazen su oracion, e estan quedos en sus posadas, e non se trabajan de fazer pleyto, nin merca ninguna. E porque tal dia como este son ellos tenudos de guardar segund su Ley, non los deue ningund ome emplazar, nin traer a juyzio, en el. E porende mandamos (1), que ningund Judgador non apremie, nin constrina a los Judios, en el dia del Sabado, para traerlos a juyzio por razon de debdas; nin los prendan, nin les fagan otro agrauio ninguno en tal dia. Ca assaz abundan los otros dias de la semana, para constreñirlos, e demandarles las cosas que segund derecho les deuen demandar: e al emplazamiento que les fiziesen para en tal dia, non son tenudos los Judios de responder. E otrósi, sentencia que diessen contra ellos en tal dia, mandamos que non vala. Pero si algund Judgio friesse, o matasse, o robasse, o furtasse, o fiziesse, algund otro yerro, semejante destos, por que deuen recibir pena en el cuerpo, o en el auer, estonce, los Jud-

gadores lo pueden prender en el dia del Sabado. Otrósi dezimos, que todas las demandas que ouieren los Christianos contra los Judios, e los Judios contra los Christianos, que sean libradas, e determinadas por los nuestros Judgadores de los lugares do moraren, e non por los viejos dellos (2). E bien assi como defendemos que los Christianos non puedan traer a juyzio, nin agrauiar a los Judios, en dia de Sabado, bien assi dezimos, que los Judios, por si, nin por sus Personeros, non puedan traer, nin agrauiar a los Christianos, en esse mesmo dia. E aun demas desto defendemos (3) que ningund Christiano non sea osado de prender, nin fazer tuerto por si mismo, a ningund Judgio, en su persona, nin en sus cosas. Mas si querella ouiere del, demandegelo ante nuestros Judgadores. E si alguno fuere atreuido, e forçare, o robare alguna cosa dellos, deuegela tornar doblada.

(a) L. 7, tit. 2, lib. 4 del F. R.—LL. 87, 88, 89 y 90 del Estilo.

LEY V.—Sabbatum est festa Judæorum, quod juxta legem eorum servant, et in eo non exercent negotia, nec mercaturam, unde tali die sicut non citant, neque conveniunt in iudicio Christianos per se, vel per procuratores, ita à Christianis non citantur, neque trahuntur ad iudicium in civilibus; et si citentur, aut ad iudicium trahantur, non tenentur respondere, neque sententia teneret tali die lata contra illos: si tamen delinquant, bene possunt tali die capi. Item litigia inter Christianos et Judæos, per Christianos iudices sunt terminanda, non per senes eorum. Item nullus Christianus potest capere aut injuriari Judæum, aut ejus bona, sed petat coram iudice quod sibi debet; aliàs si aliquid vi vel furto à Judæis acceperit, duplo condemnabitur. Hoc dicit.